Vers. 12. Superbia corde concepitur, mentis magniloquentia.

tum hilaritate motus animorum significantur: hos item naturam dedisse nobis, ut equo aut leoni jubeas, caudam, aures ad motus animorum declarandos: praeterea ut imago est animi vulvis, sic indices esse oculos: denique duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere naturam voluisse. Etenim ex his virtutes villaque cognoscimus, iratum vel propitium animum, laetum aut afflictum per oculos; siquidem in iis mœror, in iis gaudium, in illis hians et indomita cupiditas, in iis Venus et libido cubat, in iis quoque modestia mentis expingitur. Illoc intellexit Christus dicens Luc. xi, 34: «Lucerna corporis tui est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.» Sed et medici idem indicant; inter quos Levinus Lemnius lib. IV *De Occult. nat. mirac.* cap. vi, sic scribit, quod huic loco optime quadrat: «Instabiles oculi, pernicitantes, mobiles, inquieti, inconstantes, mentis alienationem et delirium designant: languidi, humentes, flaccidi, lacrymis perlusi, tenebrosi, tremuli, rigidi, vibrantes, tumidi, cavi, conditi, obtusi, conniventes (quales juxta hebraeos textum hic Jobi oculi esse dicuntur) praeter diversos animi affectus in sanis, tum in aegrotis non sine vitae periculis cerebri intemperiem, ex humorum copia vel defectu, caliditate vel frigidityte demonstrant.» Huc referri potest quod Aristoteles et Adamantius physiognomici observaverunt; eos videlicet, quibus sub-sanguineos oculos natura tribuit, esse invencendos et audaces: iracundos, quibus siccos; ebriositate humidos oculos denotare subrubrescentes; si late pateant, intemperantis oris hominem, mulierosum et stolidum; si glauci sanguineique fuerint, hinc calliditatem, inde vesaniae profusionem audaciam arguere. Hinc etiam apud Homerum *Iliad.* 2, vers. 159, Achilles caninos oculos ob impudentiam obicit Agamemnoni, vocans ipsum *κακωτα*, quod canes plurimum oculis sanguine suffusus conspiciatur. Hic igitur Eliphaz *attonitus*, vel, ut in Hebraeo est, *conviventes* aut nictantes oculos Jobo exprobat, qui delirium et mentis elevationem signant; ipsumque arguit, ac si verbi et nitibus oculorum arrogantiam atque superbiam suam erga Deum nimis aperte profuderit, uti verba sequentia manifestis declarant.

13 et 14. QUID TUMET CONTRA DEUM SPIRITUS TUUS, UT PROFERAS DE ORE TUO HUCUSMODI SERMONES? (q. d. Quis te, o Jobe, furor invasit, quae arripuit amentia? quid contra Deum meditatur spiritus tuus, ut talia contra Altissimum impudenter effutias, qualia si sciperes, contra tuae conditionis et ordinis hominem non auderes? Hae clara sunt, et ex praecedentibus proxime versiculis manifesta.) Quid EST HOMO UT IMMACULATUS SIT, ET UT JUSTUS APPAREAT NATUS DE MULIERE? — A principio capitis huc usque nihil aliud fecit Eliphaz, quam Jobi sermones in genere tanquam vanos, futiles,

Vers. 13 et 14.

Nemo potest gloriarri de

ma gn- rita.

mendaces, arrogantes et iracundia plenos arguere; nunc autem per partes declarare incipit in quo stet hujusmodi Jobi superbia: nimirum in eo, quod coram Deo agens, illumque alloquens, sese tanquam justum atque ab omni labe peccati purum predicaverit, dicens cap. xiii, 18: « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. » In quæ verba hic Eliphaz invehitur, et Jobum impudentis ejusdam insolentia accusat, quasi sibi arroget, quod nemo mortalium possit aut ausit sine maxima temeritate et falsitate. Quis enim non immundus de immundo conceptus semine, et in mulieris immunda vulva coagulatus? id quod Jobus ipse paulo ante dixerat capite præcedenti: quem suis ipsis verbis componit Eliphaz, et tanquam immemorem et insipientem arguit. Quod quidem non immerito faceret, ipsumque proprio, ut versu sexto dictum est, testimonio condemnaret, si Job illud sibi Pelagianum persuasisset, natura vel viribus suis se justum esse: sed cum Dei presidio per Christum servatorem, in quem venturum firmissime credebat, se culpa vacare putaret, nihil hoc argumento refellitur, quod homo sit, et muliere natus, dicente Paulo Rom. v, 15: « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in pluribus abundavit. » Et paucis interjectis addit *ibid.* vers. 21: « Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum. »

Jobstam paritiam non sibi, sed Deo acceptam referrebat.

13. ECCE INTER SANTOS EJUS NEMO IMMUTABILIS; ET CÆLI NON SUNT MUNDI IN CONSPECTU EJUS. — Inter angelos, inquit, nemo est ex natura sua per se immutabilis, ac naturali flexibilitate liber; sed nec cæli per se mundi sunt, quia polli possunt, et quodammodo polluti sunt, peccato demonum; quos proinde tanquam sordidas fæces a se expulerunt; vel metonymice cum Chaldeo, cæli, id est cœlites, non sunt mundi comparatione divinæ munditiæ: quia, ut recte S. Dionysius ait, lux omnis et mundities creata increate comparata non videtur esse lux, sed tenebræ, aut umbra lucis. Quo vult significare, comparatione illius puritatis infinitæ, quæ in eo honorum oceano mirabiliter exundat, creaturæ omnium rerum munditiam vix ullam esse; tantum videlicet omni ex parte supereminet. Hoc idem aut paululum immutatum superius dixerat Eliphaz cap. iv, 18: « Ecce qui servant ei non sunt stabiles: et in angelis suis reperit pravitatem, » quod sibi in nocturna visione revelatum affirmarat, atque ideo minus nobis hoc loco laborandum, cum inde peti explicatio possit. Ne que est cur anxie disquiramus, an idem prorsus ex omni parte sit argumentum, quasi rudis, importunus aut molestus disputator videatur Eliphaz, si eandem argumentationem repetat: non enim hebetis ingenii signum est, idem argumentum, cui satisfactum non videatur, resumere,